
 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

1 

Consiglio Direttivo 
Del 06 SETTEMBRE 2021 

VERBALE 
L’anno 2021, nel mese di settembre, il giorno sei, alle ore 14,00 il Presidente, Dr. Bruno Zuccarelli, constatato il 
raggiungimento del numero legale, così come risulta dall’allegato elenco dei presenti e degli assenti, apre la 
seduta del Consiglio Direttivo, convocata con nota n° 14262 del 02/09/2021. 
Il Presidente ribadisce che, così come da specifica convocazione, la seduta odierna si tiene in maniera 
telematica, tramite la piattaforma Zoom. 
Le presenze dei Consiglieri partecipanti sono raccolte e vidimate dal Direttore, Dr. Fausto Piccolo, che, poi, le 
sottoporrà al Segretario dell’Ordine. 
Punto 1) Comunicazioni del Presidente: 
Non vi sono comunicazioni. 
Punto 2) Ratifica delibere Presidenziali: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 

Provvedimenti riguardanti l’Albo dei Medici Chirurghi: 
Punto 3) Nuove Iscrizioni (cittadini italiani): 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva i relativi 
schemi di deliberazione riguardanti n. 11 medici chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito 
elenco allegato al presente verbale 
Punto 4) Iscrizioni cittadini comunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 5) Iscrizioni cittadini extracomunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 6) Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 7) Iscrizioni elenco specialisti: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 8) Iscrizioni elenco docenti: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 9) Reiscrizioni: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 10) Trasferimento presso altri Ordini: 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva i relativi 
schemi di deliberazione riguardanti n. 3 medici chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito 
elenco allegato al presente verbale. 
Punto 11) Cancellazioni per morosità e/o irreperibilità: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it


 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

2 

Punto 12) Cancellazioni per decesso: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 13) Cancellazione per rinuncia: 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il 
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 medico chirurgo, ovvero il Dr. Salvatore De Vita. 
Il Presidente comunica che, il Dr. Salvatore De Vita, per il quale il 24/08/2021 fu adottata la delibera di presa 
d’atto di sospensione ai sensi dell’art. 4comma 7 del D.L. dell’01/04/2021 convertito in L. 28 maggio 2021 n° 
76, lo stesso Dr. De Vita con nota (prot. Ordine  n° 13229 del 06/08/2021), ha fatto istanza di rinuncia 
all’iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi di quest’Ordine. Rilevato che dopo verifiche effettuate, rispetto alla 
predetta domanda di cancellazione non esistono elementi ostativi all’accoglimento, rilevato, in particolare 
che l’accoglimento dell’istanza di cancellazione implica l’impossibilità di svolgimento della professione 
medica, con il conseguente venir meno delle esigenze insite nella previsione di cui all’art. 4 D.L. 44/2021, 
convertito in L. 76/2021, unitamente all’accoglimento della richiesta di cancellazione presentata dal Dr. De 
Vita si rende necessario a provvedere alla cancellazione dell’annotazione sospensiva e quindi alla revoca 
della delibera consiliare del 24/08/2021. Il Consiglio Direttivo approva il relativo schema di deliberazione, di 
seguito riportato: 
“DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 06.09.2021 
Oggetto: Istanza di cancellazione dall’Albo dei Medici Chirurghi da parte del dr. De Vita Salvatore. Provvedimenti. 
RICHIAMATA: 
- la delibera del Consiglio Direttivo in data 24.08.2021, con la quale è stato deciso: 
1) di prendere atto della deliberazione n. 1332 del 06.08.2021 (e delle conseguenti note prot. Ordine 13606 del 12.08.2021 
e n. 13810 del 23.08.2021) con cui l’ASL Napoli 2 Nord ha provveduto ad adottare l’atto di accertamento circa 
l’inosservanza dell’obbligo vaccinale del dott. De Vita Salvatore nato a Napoli il 24.11.1961, iscritto all’Albo dei Medici 
Chirurghi dell’OMCeO di Napoli (nr. iscrizione 26337 dal 13.02.2006); 
2) di provvedere all’annotazione nell’albo del predetto provvedimento e della conseguente sospensione; 
3) di provvedere, ai sensi dell’art. 4 comma 7 del D.L. del 1/4/2021 n. 44 convertito dalla L. 28 maggio 2021, n. 76, alla 
comunicazione al dott. De Vita Salvatore:  
a) dell’adozione nei suoi confronti da parte dell’ASL Napoli 2 Nord della delibera che ha provveduto ad adottare 
l’“atto di accertamento” sopra richiamato;  
b) della conseguente sospensione ex art. 4 comma 6 D.L. del 1/4/2021 n. 44; 
4) di trasmettere il predetto provvedimento a tutti gli enti ed autorità previsti dagli artt.2 e 49 del citato DPR 221/50; 
ATTESO CHE: 
- lo stesso dott. De Vita Salvatore ha presentato istanza di rinuncia all’iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi di 
quest’Ordine (prot. Ordine n° 13229 del 06.08.2021); 
RILEVATO che, avendo effettuato le dovute verifiche, rispetto alla predetta domanda di cancellazione, di per sé 
considerata, non sussistono elementi ostativi al suo accoglimento; 
RILEVATO, in particolare, che l’accoglimento dell’istanza di cancellazione in esame implica l’impossibilità di svolgimento 
della professione medica, con il conseguente venir meno delle esigenze insite nella previsione normativa di cui all’art. 4 
D.L. 44/2021, convertito in L. 76/2021; 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it


 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

3 

CONSIDERATO che unitamente all’accoglimento della domanda di cancellazione presentata dal dott.  De Vita Salvatore, 
occorre provvedere alla cancellazione dell’annotazione sospensiva ex art. 4 D.L. 44/2021 e, quindi, alla revoca della 
delibera consiliare del 24.08.2021, richiamata in premessa; 
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, 
DELIBERA 
Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati e riportati: 
1) di accogliere la domanda di cancellazione dall’Albo dei Medici Chirurghi il dott. De Vita Salvatore (nr. iscrizione 
26337 dal 13.02.2006), procedendo contestualmente alla cancellazione dell’annotazione della sospensione ex art. 4 D.L. 
44/2021 e, quindi, alla revoca della delibera consiliare del 24.08.2021. 
2) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli enti ed autorità previsti dagli artt.2 e 49 del citato DPR 221/50”. 
Punto 14) Cancellazione per trasferimento all’estero: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 15) Legittimazione attività psicoterapeutica: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 16) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 17) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP): 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 18) Presa d’atto elenco medici chirurghi che hanno conseguito l’Attestato Formazione Specifica 
Medicina Generale: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 19) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie: 
Il Presidente comunica che, con nota prot. n° 24024/U del 03/09/2021 (prot. Ordine n° 14458 del 06/09/2021), 
l’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, ha trasmesso la deliberazione n° 660 del 02/09/2021, con cui la 
sessa Azienda ha preso atto degli accertamenti (effettuati dalla competente ASL di residenza dell’interessata) 
ha proceduto alla sospensione dal servizio per il personale non assegnabile a mansioni diverse, fra le quali la 
Dr.ssa Olimpia Farina iscritta al nostro Albo dei Medici Chirurghi. L’obbligo dell’ASL territorialmente 
competente ex art. 4 co. 6 DL n° 44/2021 deve intendersi assolto attraverso la documentazione acquisita 
dall’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, per cui occorre provvedere all’annotazione nell’Albo del 
provvedimento e dalla conseguente sospensione ex artt. 4 DL n°44/2021 e 43 DPR 221/1950. Il Consiglio 
Direttivo approva il relativo schema di deliberazione di seguito riportato: 
“DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 06.09.2021 
OGGETTO: Dott.ssa Farina Olimpia. Presa d’atto del provvedimento di accertamento ex art. 4 D.L. 44/2021 e degli atti 
consequenziali (Asl di Caserta ed A.O. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta). Provvedimenti. 
visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito, con modificazioni, in L. n. 76/2021, rubricato: “Disposizioni urgenti in materia di 
prevenzione del contagio da Sars-CoV-2 mediante previsione di obblighi vaccinali per gli esercenti le professioni 
sanitarie e gli operatori di interesse sanitario” che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la prevenzione dell’infezione 
da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 
visto, in particolare, il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021, che attribuisce all’Azienda Sanitaria Locale di residenza 
dei professionisti il compito di accertare l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di constatazione 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it


 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

4 

dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata comunicazione scritta al datore di lavoro, all’Ordine professionale 
di appartenenza ed all’interessato, mediante l’invio dell’“atto di accertamento”; 
considerato, inoltre, che il predetto comma dispone testualmente che “L'adozione dell'atto di accertamento da parte 
dell'Azienda Sanitaria Locale determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o mansioni che implicano 
contatti interpersonali o comportano, in qualsiasi altra forma, il rischio di diffusione del contagio da SARS-CoV-2”; 
visto, altresì, il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la sospensione di cui al comma 6, è comunicata 
immediatamente all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 
letta la nota del Ministero della Salute del 17/6/2021, in riscontro alla richiesta di parere da parte della FNOMCeO in 
ordine agli adempimenti previsti dall’art. 4 co. 7 del D.L. 44/2021, nella quale si precisa che “l’attività posta in capo 
all’Ordine dal citato comma 7 consiste in un mero onere informativo, ovverosia la comunicazione all’interessato, previa 
presa d’atto da parte dell’Ordine medesimo, della sospensione derivante ex lege dall’atto di accertamento dell’ASL”; 
vista la Comunicazione della FNOMCeO n. 135 prot. n. 9125 del 21/6/2021, avente ad oggetto “sospensione obbligatoria 
ex DL 44/2021”, con la quale è stata trasmessa la predetta nota del Ministero della Salute del 17/6/2021; 
vista la Comunicazione della FNOMCeO n. 148 prot. n. 9837 del 7/7/2021, contenente ulteriori chiarimenti in ordine alla 
precedente comunicazione nr. 135 del 21/6/2021, che attribuisce al Consiglio Direttivo di ciascun Ordine territoriale la 
competenza ad adottare i necessari provvedimenti; 
vista la nota prot. 25024\U del 03\09\2021 (prot. Ordine n. 14458 del 06.09.2021), con le quale è stata trasmessa, 
dall’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, la deliberazione n. 660 del 02.09.2021, con cui la stessa Azienda ha preso 
atto degli accertamenti (effettuati dalla competente ASL di residenza degli interessati) e ha proceduto alla sospensione 
dal servizio per il personale non assegnabile a mansioni diverse, fra le quali la dott.ssa Farina Olimpia, nata a Napoli il 
03.10.1980, iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi dell’OMCeO di Napoli (nr. iscrizione 31633 dal 21.04.2006); 
ritenuto che l’obbligo di comunicazione dell’Asl territorialmente competente ex art. 4 co. 6 DL n. 44\2021 deve intendersi 
assolto attraverso la documentazione acquisita dall’A.O. S. Anna e S. Sebastiano di Caserta; 
letto l’art. 43 D.P.R. n. 221\50; 
considerata la funzione pubblicistica dell’Albo per cui appare necessario deliberarne anche l’annotazione; 
ritenuto di dover provvedere in merito a quanto precede; 
Tutto ciò premesso, Il Consiglio Direttivo all’unanimità dei presenti: 
DELIBERA 
1) di prendere atto della deliberazione n. 660 del 02.09.2021 con cui l’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta ha 
preso atto degli accertamenti effettuati dalle competenti ASL di residenza degli interessati e ha proceduto alla 
sospensione dal servizio, in quanto non assegnabile a mansioni diverse, fra gli altri, della dott.ssa Farina Olimpia, nata a 
Napoli il 03.10.1980, iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi dell’OMCeO di Napoli (nr. iscrizione 31633 dal 21.04.2006). 
2) di provvedere all’annotazione nell’Albo del predetto provvedimento e della conseguente sospensione ex artt. 4 
D.L n. 44\2021 e 43 D.P.R. n. 221\50. 
3) di provvedere, ai sensi dell’art. 4 comma 7 del D.L. del 1/4/2021 n. 44 convertito dalla L. 28 maggio 2021, n. 76, 
alla comunicazione alla dott.ssa Farina Olimpia: 
a) dell’adozione nei suoi confronti da parte dell’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta della delibera (e degli atti 
ad essa presupposti) n. 660 del 02\09\2021, con la quale si è provveduto alla sua sospensione dal servizio, in quanto 
non assegnabile a mansioni diverse (in seguito all’atto di accertamento adottato dall’ASL di Caserta); 
b) della conseguente sospensione ex art. 4 comma 6 D.L. del 1/4/2021 n. 44. 
4) di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli enti ed autorità previsti dagli artt. 2 e 49 del citato DPR 221/50”. 

 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it


 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

5 

Provvedimenti riguardanti l’Albo degli Odontoiatri: 
Punto 20) Nuove Iscrizioni (cittadini italiani): 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva i relativi 
schemi di deliberazione riguardanti n. 4 odontoiatri. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco 
allegato al presente verbale 
Punto 21) Iscrizioni cittadini comunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 22) Iscrizioni cittadini extracomunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 23) Doppie iscrizioni: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 24) Doppie iscrizioni a seguito di reiscrizione all’Albo degli Odontoiatri: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 25) Iscrizioni elenco specialisti: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 26) Iscrizioni elenco docenti: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 27) Reiscrizioni: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 28) Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 29) Trasferimento presso altri Ordini: 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il 
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 odontoiatra, ovvero il Dr. Carmine D’Antuono. 
Punto 30) Cancellazioni per morosità e/o irreperibilità: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 31) Cancellazioni per decesso: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 32) Cancellazioni per rinuncia: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 33) Cancellazione per trasferimento all’estero: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 34) Presa d’atto conseguita idoneità ex D. Lgs. 386/98: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 35) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 36) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP): 
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 37) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie: 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it


 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI 

 

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387 
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it  

6 

Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Provvedimenti riguardanti l’attività complessiva dell’Ordine: 

Punto 38) Varie ed eventuali: 
- Il Presidente comunica che in data 22/07/2021 (prot. Ordine n° 12289 di pari data) è pervenuta la richiesta 
della CCEPS prot. 37758-22/07/2021-DGPROF, riguardante la trasmissione dei documenti ai fini dell’istruttoria 
relativa al ricorso proposto dal Dr. Alessandro Finelli nato il 29/08/1965 ad Ottaviano (Na), avverso alle 
operazioni elettorali 2021/2024 dell’Ordine, ricorso proposto in maniera tardiva ed irrituale (ossia senza le 
notifiche previste per legge), oltre che infondato nel merito. In data 29/07/2021 l’Ordine richiedeva, a mezzo 
email, alla CCEPS copia dell’atto introduttivo del ricorso in oggetto. In data 12/08/2021 (prot. Ordine n° 13609 
di pari data) la CCEPS trasmetteva con nota prot. 41348-12/08/2021 – DGPROF il ricorso depositato dal dr. 
Finelli, con allegata documentazione, avente protocollo DGPROF/1/I.2.c.c. 11/2021/27.  
Il Consiglio Direttivo decide, all’unanimità dei presenti, di resistere al gravame, dando mandato al Presidente 
di predisporre le opportune controdeduzioni al ricorso. 
 
- Il Presidente comunica che occorre perfezionare la pratica di condono edilizio relativa all’unità immobiliare 
dove ha sede l’Ordine, presentata nel lontano 2007, ma non ancora esitata dal Comune di Napoli. A tal 
proposito, con nota del 04/08/2021 (prot. Ordine n° 13108 di pari data) è giunta la relazione del Ing. Giorgio Di 
Tommaso, professionista  a suo tempo incaricato dall’Ordine di presentare richiesta di condono. Il Presidente 
precisa che dalla presentazione della richiesta di condono ad oggi non vi è stata alcun aggiornamento da 
parte del Comune di Napoli, e che le pratiche relative alle richieste di condono edilizio oggi (stante l’avvenuta 
decadenza della Commissione Edilizia Comunale) sono esaminate da una commissione regionale i cui 
tempi sono più rapidi rispetto a quelli del Comune. L’Ing. Di Tommaso per il perfezionamento della pratica di 
condono richiede un onorario di € 15.000,00 + iva. Il Consiglio Direttivo decide, all’unanimità dei presenti, di 
dare mandato all’Ing. Di Tommaso di dare avvio alla pratica di cui trattasi. 
 
- Il Presidente comunica che resta confermata la seduta consiliare già programmata per il 15/09/2021 in 
presenza e ricorda che il 17/09/2021 ci sarà una seduta consiliare straordinaria con un unico punto all’o.d.g., 
ovvero l’incontro istituzionale con i candidati a Sindaco di Napoli.  
 
Del che è verbale, chiuso alle 14,30. 
 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 
                (Dr. Luigi Sodano)            (Dr. Bruno Zuccarelli) 
 

mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it
mailto:ordinemedicinapoli@pec.it

